МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОТОКОЛ

30.06.2023г.                                                                                                                             № 23

Заседания комиссии по противодействию коррупции во внутригородском

муниципальном образовании города федерального значения  Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино за 2 квартал 2023 года

          Присутствовали: председатель комиссии – Глава МА МО Лахта-Ольгино Чепарский

В.И.; заместитель председателя комиссии – главный бухгалтер МА МО Лахта-Ольгино

Матвеев В.Г.; секретарь комиссии – руководитель юридического отдела– контрактный

управляющий МА МО Лахта-Ольгино Бенюх А.Х ; член комиссии –  главный специалист

аппарата МС МО Лахта-Ольгино Беляева Т.Н.; ведущий специалист - юрист МА МО Лахта-

Ольгино Каменская М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ обращений граждан на предмет наличия у них информации о нарушении

муниципальными служащими требований к служебному поведению.

2. Анализ эффективности муниципальных закупок путем сопоставления рыночных

цен на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг) на момент заключения

контракта и цены контракта. Выявление причин закупок у единственного поставщика.

3. Отчет о проведении разъяснительной работы среди сотрудников по

предотвращению конфликта интересов.

4. Анализ мониторинга публикаций в СМИ на предмет информации о наличии у

муниципального служащего личной заинтересованности, которая может привести к

конфликту интересов.

5. Осуществление информационного взаимодействия между местной администрацией

Лахта-Ольгино и администрацией Приморского района в рамках осуществления

мониторинга реализации антикоррупционной политики в ОМСУ Лахта-Ольгино.

6. Размещение сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей на сайте МО Лахта-Ольгино. Уведомление депутатами МС МО

Лахта-Ольгино КТР Санкт-Петербурга об отсутствии сделок в соответствии с изменениями

федерального законодательства и законодательства Санкт-Петербурга.

7. Доведение до муниципальных служащих положений действующего

законодательства Российской Федерации, Санкт-Петербурга и муниципальных правовых

актов о противодействии коррупции.

8. Комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению

муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как

обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о

даче взятки.

Слушали члена комиссии – главного специалиста аппарата МС МО Лахта-Ольгино

Беляеву Т.Н.:

1. Об анализе обращений граждан на предмет наличия у них информации о нарушении

муниципальными служащими требований к служебному поведению за 2 квартал 2023 г.

Анализ показал, что информация подобного характера не поступала, нарушений

муниципальными служащими МО Лахта-Ольгино не выявлено.

Слушали секретаря комиссии – руководителя юридического отдела – контрактного

управляющего МА МО Лахта-Ольгино Бенюх А.Х.:

2.   В результате проведенного анализа эффективности муниципальных закупок путем

сопоставления рыночных цен на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг)

на момент заключения контракта и цены контракта, установлено, что образуется

незначительная экономия бюджетных средств, что свидетельствует о правильности

формирования начальной максимальной цены контракта и эффективности муниципальных

закупок в целом.

Закупки у единственного поставщика проводятся по причинам срочности закупки,

закупки у поставщика, объявившего распродажу по ценам значительно ниже рыночных, и

действие такого предложения действует ограниченно во времени, с целью экономии

бюджетных средств.

При проведении закупок МА МО Лахта-Ольгино, Главой МА МО Лахта-Ольгино,

контрактным управляющим, а также членами комиссии по осуществлению закупок

принимаются меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.  В

частности, в муниципальные контракты, заключенные в результате конкурентных способов

закупок, включены антикоррупционные условия (оговорки).

Сотрудниками МА МО Лахта-Ольгино проведен анализ обобщенной информации,

представленной КСП на предмет недопущения нарушения законодательства в сфере закупок

для муниципальных нужд.

3. В ходе проведения заседания 01.06.2023 г., в целях предотвращения конфликта

интересов, муниципальным служащим МО Лахта-Ольгино, в том числе новым сотрудникам,

было разъяснено определение личной заинтересованности и были приведены примеры,

указанные в памятке о типовых ситуациях конфликта интересов на государственной службе

Российской Федерации и порядка их урегулирования.

4. Анализ мониторинга публикаций в средствах массовой информации на предмет

информации о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая

может привести к конфликту интересов, не выявил каких-либо нарушений со стороны

муниципальных служащих МО Лахта-Ольгино во 2 квартале 2023 года.

5. В целях информационного взаимодействия между МА МО Лахта-Ольгино и

Администрацией Приморского района в рамках мониторинга реализации

антикоррупционной политики в ОМСУ Лахта-Ольгино в Администрацию Приморского

района был представлен перечень показателей и информационных материалов

антикоррупционного мониторинга по итогам 1-го полугодия 2023 г. согласно запрашиваемой

форме.

6. Подлежащие опубликованию сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 г. лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Лахта-

Ольгино, размещены на сайте МО Лахта-Ольгино в установленный законом срок.

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 29.03.2023 №155-33 «О внесении

изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга «О представлении гражданами, претендующими на

замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими

муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации

по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера Губернатору Санкт-Петербурга», распространяющим свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.03.2023, депутатами МС МО Лахта-Ольгино,

осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе Губернатору Санкт-

Петербурга представлены сведения об отсутствии сделок, предусмотренных ч.1 ст. 3

Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает

общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих

отчетному периоду (далее - сделки).».

7. В ходе проведения круглого стола 01.06.2022г., муниципальные служащие были

ознакомлены с изменениями в законодательстве в сфере противодействия коррупции:

 - Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» -

-    Федеральным законом от 13.06.2023 N 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

8. В целях недопущения муниципальными служащими поведения, которое может

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, муниципальные служащие в ходе

проведения круглого стола 01.06.2023г., были ознакомлены с  Постановлением

Правительства РФ от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка,

реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» (вместе с

«Типовым положением о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных

(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении

средств, вырученных от его реализации»).

Председатель комиссии – Глава МА МО Лахта-Ольгино                      Чепарский В.И.

Заместитель председателя комиссии:

Главный бухгалтер МА МО Лахта-Ольгино                                          Матвеев В.Г.

Секретарь комиссии:

Руководитель юридического отдела – контрактный управляющий      Бенюх А.Х.
МА МО Лахта-Ольгино

Члены комиссии:

Главный специалист аппарата МС МО Лахта-Ольгино                         Беляева Т.Н.

Ведущий специалист - юрист МА МО Лахта-Ольгино                          Каменская М.А.